Detecção de trajetórias de mudanças da cobertura florestal em análise de dados
multitemporais na região sudoeste do Pará.
Mateus de Souza Macul¹, Danilo Avancini Rodrigues2, Afonso Henrique Moraes Oliveira3, Camilo
Daleles Rennó4 e Maria Isabel Sobral Escada5.
1, 2, 3, 4 e 5 Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Av. dos Astronautas, 1758 - Jd. Da Granja, São José dos Campos
– SP, Brasil, 1macul.mateus@gmail.com, 2danilo.avancini@gmail.com, 3afonso.oliveira@inpe.br, 4camilo@dpi.inpe.br,
RESUMO

sob a influência da rodovia BR-163 (Cuiabá-Santarém), que
liga os estados Pará e Mato Grosso, e Novo progresso
aparece entre os 10 municípios com mais área desmatada,
apresentando 38.183 km² com corte raso até 2017 [7].
Figura 1 Área de Estudo
Neste trabalho foram utilizados os dados de NDVI com
resolução de 30 metros adquiridos diretamente da USGS
(United States Geological Survey). A série temporal contou
com 5 datas diferentes correspondentes aos anos entre 2013
a 2017 do sensor OLI (Landsat 8). A data da aquisição de
dados é mostrada na Tabela 1. Todos os dados são referentes
a estação de seca em que as atividades de desmatamento são
mais intensas e não há cobertura de nuvens.
Tabela 1. Código e data dos produtos utilizados
Código do produto Data
LC082270652013082401T1 24 Aug 2013
LC082270652014091201T1 12 Sep 2014
LC082270652015072601T1 26 Jul 2015
LC082270652016073101T1 31 Jul 2016
LC082270652017080301T1 03 Aug 2017
Os dados foram organizados de forma sequencial no
tempo formando um “cubo de dados”, com dimensões
espaciais e temporais. A área de estudo foi subdividida em
espaço celular de 1 x 1 km (157 x 137 células, ao todo